
Dergimiz 

Sosyal ve Beşeri Bilimler Veri Tabanı'nca Taranmaktadır. 

istem • Yıl:10 • Sayı:20 • 2012 



istem • Yl/:10 • Sayt:20 • 2012 • s. 197- 218 

KONYA CAMi VE MESCiTLERiNDEKi MAHFiLLER* 

Or. Mustafa ÇETiNASLAN 
Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü 

ÖZET 

Konya camilerindeki mahfiileri konu alan bu çalışmada, 1220-1950 tarihleri 
arasında Konya şehir merkezinde inşa edilmiş cami ve mescitlerde yer alan, 
farklı işlevlere uygun olarak tasarlanmış mahfıl uygulamalan ele alınmıştır. Kon
ya camilerinde yer alan mahfiller, "Hünkar ve Bey Mahfilleri", "Müezzin Mahfille
ri", "ikinci Kat Olarak Yapılan Mahfiller" ve "Harim içerisinde iki Katlı Olarak Yapı
lan Mahfiller" olmak üzere, dört alt başlık altında tasnif edilmiştir. 

Çalışma kapsamında her grubun genel özellikleri verilmiş ardından grubu 
oluşturan alt gruplar ele alınmıştır. Her grup içerisinde ele alınan örneklerden 
öne çıkan birisi tanıtılmış, diğerleri isimleri verilerek yetinilmiştir. Degerlendirme 
başlığı altında; Konya camilerindeki mahfillerin malzeme-teknik, cami içerisinde
ki konum ve süsleme gibi genel özellikleri belirlenerek, Anadolu ölçeğinde genel 
bir değerlendirme yapılmıştır. Bu çalışma sonucunda; Konya camilerindeki ma h
fillerin, Anadolu mimariiğı ve sanat tarihi açısından önemi ortaya konulmaya ça
lışılmış ve mahfiller üzerine ilk kez bir tipoloji denemesi gerçekleştirilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Konya, Cami, Mahfi!, Mimari, Süsleme 

ABSTRACT 
The Mahfi/s In The Mosques and Mes}lds of Konya 

In this study which goes about the Mahfils in Konya mosque, it has been 
examined the samples of Mahfils which were designed for different functions in 
mosques and mesjids built in Konya centrum in 1220-1950. The Mahfils in 
Konya mosques were classified in four parts as "Hünkar and Bey Mahfils", 
"Mahfils of Muezzin", "Mahfils with two levels" and "Mahfils with two levels in 
Harim". Within the cantext of the study the general characteristics of.each group 
have been given and then the subdivions creating the main group have been 
defined. One of the im portant examples in each group has been introduced and 
the rest were only mentioned by names. Under the title of assesmerıt the 
general characteristics of the Mahfils in Konya mosques as material-tecnic, 
location in the mosque and decoration have been defined and then a general 
assesment has bee made with respeci: to Anatolia. 

Finally, it has been tried to be determined the importance of the Mahfils in 
Konya mosques in regard of Anatolian Arcitecture and History of Art and a 
typology has been achieved about the Mahfils for the first time. 

Key Words: Konya, Mosque, Mahfi!, Architecture, Decoration 

* Bu makale, Prof. Dr. Remzi Duran'ın danışmanlığında hazırlanan ve 2005 yılında S.Ü. Sosyal Bilim
ler Enstitüsü ne sunulan "Konya Camilerinde Mahfiller" adlı yüksek lisans tezinden faydalanılarak 
hazırlanmıştır. Söz konusu çalışma, SAP Koordinetörlüğü tarafından yüksek lisans tez projesi ola
rak desteklenmiştir (2003/206 nolu proje). Desteğinden dolayı, Selçuk Üniversitesi BAP Koordi
netörlüğü ne teşekkür ederim. 
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GiRiŞ: 

Konya camilerinde yer alan özel kullanım amaçlı alanların bir örneklemesi

ni yapmayı ve bu alanların özelliklerinin belirleomesini amaçlayan bu çalışma

da, 1220 ile 1950 tarihleri arasında Konya şehir merkezinde inşa edilmiş cami 

ve mescitler incelenmiş; bu cami ve mescitlerden, mahfili özgün halde bulunan 

yirmi altısı kataloga alınmıştır. Makalede, yapılan tipoloji esas alınarak tek tek 

örnekler üzerinden hareket etmek yerine, örneklerin genel bir değerlendirme 

içerisinde verilmesi tercih edilmiştir. 

Mahfiileri konu alan çalışmalarda, mahfiller türlerine göre ya da tek yapı 

ölçeğinde ele alınırken1, bu çalışmada belirli bir alandaki farklı mahfil grupları

nın tamamı ele alınmış ve yeni bir tipoloji denemesi yapılmıştır. 

özellikle küçük ölçekli cami ve mescitlerdeki genellikle ahşap malzemeden 

yapılan mahfiller, cami ve mescitlerin iç donatı elemanları içerisinde kolayca 

değişim geçirebilen birimlerin başında gelmektedir. ihtiyaca göre genişletilen, 
sökülüp yeniden yapılan, tamamen ortadan kaldırılabilen ya da sonradan ilave 

edilebilen mahfiller, hem kuruluş açısından hem de süsleme programları açı

sından ha ri m içerisindeki mihrap, minber ve vaaz kürsüleri ile birlikte en önemli 

bölümler arasındadır. Bu sebeple mimarlık ve sanat tarihinin zengin birikiminin 

ortaya konulabilmesi için bu birimlerin tespiti, belgelenmesi ve korunması bü

yük önem taşımaktadır. 

1. MAHFiL TERiMi, MAHFiLLERiN ORTAYA ÇIKIŞI VE GELiŞiMi: 

"Mahfi!" terimi sanat tarihinde çok sık kullanılmakla beraber, yeterince in

celenmiş ve içerdiği sembolik anlamlar tam olarak ortaya konulabilmiş değildir. 

Mahfillerin ortaya çıkışı, yaygınlaşması ve ifade ettiği sembolik anlamlar, henüz 

tam olarak açıklığa kavuşturulamamıştır. 

"Toptamlacak yer, toplanti yeri" anlamına gelen mahfi! terimi2, cami harimi 

içerisinde özel konuma sahip alanlar olup, etrafı parmaklıkla çevrilmiş yahut 

yerden yüksek olarak yapiimış bölümlere verilen genel bir isimdir3. Sanat tari

hinde cami hacmi içerisinde farklı işlevlere uygun olarak biçimlendirilmiş bey

hünkar, müezzin ve kadınlar mahfili olmak üzere üç çeşit mahfiiden söz etmek 

mümkündür4• 

ı sudalı, Muzaffer, Hünkar Mahfi/leri, istanbul, 1958; Önge, Yılmaz, "Divriği Ulu Camii'nin Hünkar 
Mahfeli", önasya, Sayı: 49, Ankara, 1969, s. 8-9-20; Yetkin, _Şerare, "Bursa Yeşil Camii'nin 
Hünkar Mahfe/indeki Çiniden Zemin Döşemesi", Prof. Dr. Yılmaz Onge Armaganı, Konya, 1993, s. 
97-102; çam, Nusret, "Müezzin Mahfiileri ve Gaziantep Camilerinin Ahşap Müezzin Mahfi/leri", 
ıx. Milletlerarası Türk Sanatları Kongresi-Bildiriler (23-24 Eylül 1991 istanbul), Cilt 1, Ankara, 
1995, s. 541-555; Akın, Günkut, "Edirne Selimiye Camii'ndeki Müezzin Mahfi/i üzerine Düşünce
ler", Uluslararası Mimar Sinan Sempozyumu, Ankara, 1998, s. 27-38. 

2 Anonim, "Mı;ıhfıl", Eczacıbaşı SanatAnsiklopedisi, Cilt2, istanbul, 1997, s. 1153. 

3 Pakalın, M: Zeki, "Mahfi!", Osmanli Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Cilt ll, istanbul, 1983, s. 
382; Sertoglu, Mithat, "Hünkar Mahfi/i", Osmanlı Tarih Lügatı, istanbul, 1986, s. 157. 

4 Mevlevihanelerde saz heyetine ayrılmış olan ve genellikle ikinci kattan ortadaki semahaneye açılan 
bölüme "mutrip mahfi/i", semahane çevresinde parmaklıklarla ayrılmış izleyici bölümüne ise 
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Mahfillerin kökenini tespit edebilmek için islam dininin doğduğu toprakları 

ve bu topraklarda gelişen dini anlayışı incelemek şarttır. islam dininin ilk olarak 

geliştiği Mekke'de, ilk Müslüman topluluğun özel bir ibadet yeri yoktu. Hz. Mu

hammed, ancak Medine'ye hicretinin ardından burada kerpiçten bir mescit in

şa ettirmiştir. ilk ı;amanlar bu mescide kıbleyi gösteren bir işaret -bir çizgi veya • 

taş- ve hutbe okumak üzere üzerine çıkılan bir hurma kütüğü konulmuştu. Böy

lece mihrap ve zaman içerisinde üç basamaklı hale getirilen minber, cami içe

risindeki ilk eklentileri oluşturmuştur. Tamamen işlevsel olarak gerçekleştirilen 

bu ilavelerle ortaya çıkan ibadet alanı içerisinde mahfile rastlanmaması; mahfi

lin Peygamber devrinde bir ihtiyaç olarak görülmediğini göstermektedir. Ancak 

Bilal-i Habeşi'nin ibadet esnasında durduğu yere onun vefatından sonra bir 

saygı ifadesi olarak mahfi! yapılmıştır. ilk zamanlarda ahşaptan sade bir halde 

olan ve "makberiyye" adıyla bilinen bu mahfi!, daha sonra Kayıtbay tarafından 

kare planlı ince ve zarif dört direkten bir kaide üzerine tamamı mermer malze

meden yeniden yaptırılmıştır5. Bu uygulamadan sonraki ilk müezzin mahfilleri, 

camide ezan okumak için tasarlanmış yerden hafifçe yükseltilmiş olan sekiler

dir. Muaviye'nin Mısır Valisi Mesleme tarafından camide ezan okumaya mah

sus olarak yaptırılan sekiler, daha sonraki dönemlerde çok farklı şekillerde ya

pılacak olan müezzin mahfillerinin öncüleri kabul edilmelct:edir6. 

Anadolu'da müezzin mahfilinin bulunduğu en eski camiler, Kastamonu ibni 

Neccar (1353) ve Kasabaköy Mahmut Bey (1366) camileri gibi ahşap direkli 

eserlerdir. Osmanlı devrinde özellikle Mimar Sinan tarafından yapılan camiler

de müezzin mahfilleri, üst örtüyü taşıyan ayaklardan birine dayalı olarak ve ge

nellikle mihrap aksının sağına gelecek şekilde yapılmaya başlanmış ve bu bir 

gelenek halini almıştır?. 

Pek çok araştırmacıya göre ilk hünkar mahfilleri, halitelere yapılan suikast

lar neticesinde doğmuştur. ili< hünkar mahfilini Hz. Osman'ın (644-656) yap

tırdığı yaygın bir görüştürs. ibni Haldun, ilk hünkar mahfili uygulamasının Mua

viye ya da Mervan bin Hakem tarafından yaptırıldığını belirtmektedir9. Greswell 

de ibni Haldun'un görüşünü benimsemektedirıo. 

Anadolu Selçuklu devri camilerinde hünkar mahfili için özel bir kısmın ta

sarlanması çok yaygın bir uygulama olmamakla birlikte, Selçuklu devri camile-

--> --> 
"züwar mahfi/i" ismi verilmektedir (Anonim, "Mahfi/", Eczacıbaşı Sanat Ansikıopedisi, Cilt:2, is

. tanbul, 1997, s. 1153). 
5 Bozkurt, Nebi-Küçükaşçı Mustafa Sabri, "Mescid-Nebevi", Türkiye Diyanet Vakfı islam Ansiklopedi

si, Cilt: 29, Ankara, 2004, s. 286. 
6 Çam, Nusret, islamdaSanat Sanatta islam, Ankara, 1997, s.170. 
7 Tanman, M. Saha, "Mahfi/", Türkiye Diyanet Vakfı islam Ansiklopedisi, Cilt: 27, Ankara, 2003, s. 

333. 
B Can, Yılmaz, islamm Kutsal Mutsal Mabetleri, Kabe, Mescidü'l Haram ve Mescidü'n Nebi, Samsun, 

1995, s. 63. 
9 ibni Haldun, Mukaddime, (Çev. Süleyman Uludağ), Cilt: 1,istanbul, 1982, 678-682. 

10 Creswell, K.A.C., Early Muslim Architecture, Vol u me: 1-11, Hacker Art Boks, New York, 1979, s. 42-
43. 
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rinde yedi hünkar mahfili saptanabilmiştir11. Bu yapılarda mahfilin önemi, ayrı 
bir galeri asma kat olarak yapılmasıyla, bu bölüme ve bu bplümdeki unsurlara 
gösterilen özel önemle ve bazı örneklerde de, bu kısma açılan özel bir kapıyla 
belirlenmektedir12. 

Osmanlı imparatorluğu döneminde "hünkar mahfili" veya "mahfil-i hüma
yun" olarak adlandırılan mahfıller, padişahların cuma ve bayram namazlarını, 
kandil geceleri yatsı namazlarını bulundukları şehirdeki selatin camilerinden bi
rinde eda etmeleri söz konusu olduğundan genellikle Bursa, Edirne ve istanbul 
gibi Osmanlı başkentlerindeki camilerde görülmektedir13. 

Mescid-i Nebevi'de Peygamber zamanında hünkar ve müezzin mahfili ol
madığı gibi kadınlar için ayrılmış bir bölüm de bulunmamaktaydı. 870 yılında 
Mekke valisinin, sütunlara ip gerdirerek kadınlara ait yeri erkeklerinkinden 
ayırması kadınlar mahfili uygulamasının başlangıcı kabul edilmektedir. Bu uy
gulamayla birlikte camilerde kadınlar mahfilinin ilk örnekleri yapılmaya başla
mıştır. Kudüs'teki Mescid-i Aksa'da, 913 yılında kadınlara mahsus üç maksure 
(mahfi!) bulunduğu kaynaklarda bildirilmektedir14. 

Mahfillerle ilgili üzerinde durulması gereken önemli bir husus da mahfille
rin adiandıniması esnasında ortaya çıkan karmaşadır. Yayınlarda "kadınlar 

mahfili" olarak adlandırılan kısmın tam olarak ne tür bir işieve sahip olduğu or
taya konabiimiş değildir. Kadınlara ait olduğu söylenen bu bölümler genelde 
ikinci bir kat olarak tasarlanmışlardır. Bu mahfillerin pek çoğuna geçişin hari

min içinden olması ve harime bakan cephelerinde çoğu zaman kafes yerine 
korkuluklara yer verilmesi bu bölümlerin kadınlara mahsus olma ihtimalini 
azaltmaktadır. Yapılış amacı, ibadet mekanını genişletmek olan bu birimler yan
lış bir adlandırmayla sadece kadınlara ait alanlar olarak kabul edilmiştir. Ancak 
islam'ın ilk yıllarında kadınların camide erkeklerin arkasında namaz kıldığı ve 
daha sonra kadınlar için belirlenmiş alanların bulunması ve üst katlarda yapı

lan bazı mahfillerin harime bakan ·cephelerinin kafeslerle sınırlandırılması, ka
dınların camide ibadet edebildiklerinin bir göstergesi kabul edilmelidir. Bununla 
birlikte bu alanlara verilen "kadınlar mahfili" isminin yerine biz bu çalışmada 
daha kapsayıcı bir ifade olarak "ikinci kat mahfilleri" terimini kullanmayı uygun 
bulduk. 

11 Divriği Kale Camisi {1180-81) ile başlayan geleneğin Konya Alaeddin Camisi {1220), Divriği Uju 
Camisi {1228-29), Niğde Alaeddin Camisi {1223), Beyşehir Eşrefoğlu Camisi {1297 -99), Hasan
keyf Ulu Camisi {12. yüzyılın ortasında yapılan cami, son şeklini 1394'de almıştır) ve Aksaray Ulu 
Camisinde {1408-1409) de devam ettirildiğini söylemek mümkündür. Ancak bu yapılardaki bey 
mahfillerinin sadece birkaç tanesi -pek çok onarımlarla-günümüze ulaşabilmiştir. Büyük bir kısmı •. 
ortadan kalkan ya da tamamıyla şekil değiştiren söz konusu örneklerden bir kaçının ise mevcut 
izlerden yola çıkılarak özgün durumunu tespit edilebilmek imkan dahilindedir. 

12 Yavuz, A. Tüke!, "Divrigi Ulu Camisi Hünkar Mahfeli Tonozu", Divrigi Ulu Camii ve Darüşşifası, 
{Der. Yılmaz Önge, ibrahim Ateş ve Sad i Bayram), Ankara, 1978, s. 143. 

13 Tanman, "Mahfi/", s. 331. 

14 Çam, islamda Sanat ... , s. 171. 
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2. KONYA CAMiLERİNDE MAHFİLLER: 

2. 1- Hünkar-Bey Mahfi/leri: 

Sultan ve maiyetinin ibadetine tahsis edilmiş olan hünkar mahfili örnekle

rine; Konya'da Alaeddin (1116-1236) ve Selimiye (1567) camilerinde rastlan

maktadır. 

Konya Alaeddin Camisi15 sultan mahfili caminin güneybatı köşesinde yer 

almaktadır (1. Foto). Güney ve batı beden duvarlarına dayalı olarak yapılan ve 

mihraba paralel iki ayak dizisiyle taşınan mahfilin ayakları, mahfil döşemesi hi

zasına kadar taş, üst tarafı ise tuğla malzemeden örülmüştür. Birbirine ve be

den duvarlarına sivri kemerlerle bağlanan her iki ayak dizisinde de biri duvara 

dayalı ikisi serbest üçer ayak bulunmaktadır. 8.50x10.40 m. ölçülerindeki, ha
rim zemininden 2.28 m. yüksekfiğe yerleştirilmiş olan mahfıle, caminin batı be

den duvarına bitişik olarak yapılmış ahşap bir merdivenle ulaşılmaktadır. işle

vini yitirmiş olan hünkar mahfıli çeşitli onarımlar geçirerek günümüze ulaşabil

miştir. Alaeddin Camisinde güneybatı köşeye yapılan hünkar mahfili uygulama

sı1s, Mimar Sinan'ın yaptığı camilerde yine güney cepheye dayalı olarak, fakat 

bu kez doğu tarafta yapılmaya başlanmış ve bu bir gelenek halini almıştırH. 

Konya Selimiye Camisi'nde (1567) harimin kuzeyinde, zeminden 9.80 m. 

yüksekte yapılmış olan hünkar-bey mahfıli, 4.00x12.80 m ölçülerinde eyvan 

şeklinde harime açılmakta olup, ön cephesinde sade ahşap bir korkuluk yer 

almaktadır (2. Foto). Harimde kuzey beden duvarına dayalı olarak yapılmış olan 

hünkar mahfili örnekleri sayıca pek fazla olmayıp, bu tür uygulamalar özellikle 

Bursa'da Yıldırım (1390), Yeşil (1413-20) ve Muradiye (1425-26) gibi zaviyeli

camilerde yaygınlık göstermektedirıs. Merkezi kubbeli yapılarda ise Üsküdar 

Mihrimah Sultan (1548) ve Amasya 2. Bayezid (1447-1512) camilerinde yer 

alan hünkar mahfiileri de Konya Selimiye Camisinde (1567) olduğu gibi hari

min kuzeyinde oldukça yüksek bir kotta yapılmış örneklerdendir. 

2. 2- Müezzin Mahfi/leri: 

Konya camilerindeki müstakil birimler olarak tasarlanmış müezzin mahfil

lerine Selimiye (1567), Şerafeddin (1636) ve Aziziye (1876) camileri olmak 

üzere üç yapıda rastlanmaktadırı9: 

15 Erdemir, Yaşar, Konya Alaeddin camii ve Türbeleri, Konya, 2009. 

16 Anadolu Selçukluları döneminden Beyşehir Eşrefoglu (1297) ve Osmanlı döneminde Eyüp Sultan 
(1798-1800) camilerinde benzer konumlarda inşa edilmiş hünkar mahfili örnekleri bulunmakta
dır. 

17 Güngör, i. Hulusi, "Mimar Koca Sinan'm Üç Büyük camiinde Mekan-Strüktür ilişkileri", Mimar Si
nan Dönemi Türk Mimari@ ve Sanatı, istanbul, 1998, s.137. 

18 Bu birimlerin, merkezi mekana bakış olanagı vermesi ve taç kapı üzerinde pencerelerinin olması 
en tipik özellikleridir. Bkz. Akın, Günkut, "Türk Mimarl@nda Yükseltilmiş Mekan", 9. Milletlerarası 
TürkSanatları Kongresi Bildirileri, Cilt: 1, Ankara, 1995, s. 47. 

19 Çetinaslan, Mustafa, "A Research On The Muezzin Mahfi/s In Ottoman Period Mosques In Kon
ya", BAR S2200 2011: SOMA 2009 Proceedings of the XIII Symposium on Mediterranean Archa
eoıogy, Selcuk University of Konya, Turkey 23-24 April2009, Oxford, 2011, s. 131-136. 
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Konya Selimiye Camisi'nin (1567) merkezi kubbesini taşıyan dört büyük 
ayaktan güney batıdaki ayağa, kuzey doğudan bitişik olarak yapılmış olan mü

ezzin mahfili, 3.85 x 3.85 metrelik kare bir alanı kaplamaktadır (1. Çizim). Yer

den 2.60 m. yükseklikte yer alan mahfile ulaşım, kubbeyi taşıyan büyük ayağa 

kuzeyden bitişik bir merdivenle sağlanmaktadır. Merdivenin 1. 70 m. yüksekli

ğine kadar devam eden ilk yedi basamağı taş malzemeden, bu yükseklikten 

sonrakiler ise ahşap malzemeden yapılmıştır. 

Mahfi!, ikisi kubbeyi taşıyan büyük ayağa dayalı, sekizi serbest kare biçim li 

toplam on mermer sütunla taşınmaktadır (3. Foto). Sütunların arasında ahşap

tan yapılmış 0.50 m. yüksekliğinde sade korkuluklar, üst kısımda ise mermer

den yapılmış konsaliardan oluşan dekoratif Bursa kemerleri bulunmaktadır. 

Sütunların üzerinde üst bölümleri dışarı doğru taşan silmelere sahip mermer 

düz atkılar oturtulmuştur. 

Çıkması ve kafesi bulunmayan mahfilin, üst bölümünde alttaki sütunların 

arasında kalan korkuluklarla aynı özellikte 0.50 m. yüksekliğinde ahşap korku

luk bulunmaktadır. Merdivenin olduğu kısımda kesintiye uğrayan korkuluk, bu

nun haricinde dört cepheyi dolaşmaktadır. 

Mahfilin düz atkılar seviyesindeki döşemesinin altında kalan ahşap tavan, 

çıtalarla kare bölümlere ayrılmıştır. Günümüzde kahverengi boya ile boyanan 

tavanda başka bir süsleme görülmemektedir. 

Müezzin mahfilinin harim içerisinde kubbeyi taşıyan ayaklardan birine da

yalı olarak yapılması, klasik dönem Osmanlı mimarisinde sıklıkla karşımıza çı
kan bir _LJ}'gulamadır2o. istanbul'da Süleymaniye (1550-57), Sultan Ahmet 

(1609-17) ve Fatih (1767-71) camilerinde benzer konumda yapılmış müezzin 

mahfiileri yer almaktadır. 

Konya Şerafeddin Camisi müezzin mahfili, harimin üzerini örten ana kub

beyi taşıyan dört büyük ayaktan kuzeybatıdakine, güneydoğu yönden yaslan

maktad!r (2. Çizim/4. Foto). Cami zemininden 3.45 m. yüksekteyapılmış olan 

müezzin mahfiline çıkış, büyük ayağın içerisinde yer alan bir merdivenle sağ

lanmaktadır. 4.10 x 4.10 m. ölçülerinde kare bir alan oluşturan mahfile kuzey

den 0.70 x 3.10 metrelik bir birim daha ilave edilerek genişletilmiştir. 

Mahfi!, kuzeybatı köşede ana ayağa, kuzeydoğu ve güneybatı köşelerde 

mihrap duvarı hariç harimi üç yönden kuşatan ikinci kat mahfiline destek olan 

sekizgen ayaklara ve günı;ıydoğu köşede kare biçimli mermer bir sütuna otur

maktadır. Ayrıca güneyde,sekizgen ayakla mermer sütun arasında kare biçimli 

ahşap bir dikme de mahtile destek olmaktadır21. 

Ayakların arasına atılan ahşap kirişlerle, mahfi! döşemesinin oturacağı ta-

20 Çamay, Nil, Mimar Sinan'm istanbul'daki camilerinde Mahfi/ler, {iTÜ Fen Bilimleri Enstitüsü Yayın
lanmamış Yüksek Lisans Tezi), istanbul, 1989, s. 10-80. 

21 Araştırmacılar, ahşap dikmenin mahfıli desteklemek için sonradan ilave edilmiş olma olasılıgı 
üzerinde durmaktadırlar. Bkz. Karpuz, Haşim, Türk Kültür Var/tklan Envanteri: Konya, Cilt: 1, An
kara, 2009, s. 280. 
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şıyıcı sistem tamamlanmış ve mahfil döşemesini oluşturan kirişlerin uçları kon

sol şeklinde dışarı taşırılmıştır. Bu taşıyıcı sistemin üzeri döşeme tahtaları ile 

kaplanmış, alt yüzey ise alttan çakmalı tavan yapılarak kalemişi motifler ile be

zenmiştir22. Mahfilin tüm cepheleri 0.50 m. yüksekliğinde sade ahşap bir kor

kulukla kuşatılmıştır. 

Mahfilin alttan çakma tavanı, çıtaların oluşturduğu geometrik kompozis

yonların arasına yerleştirilmiş zengin kalemişi süsleme ile kaplıdır23. Kenarda 

kirişlerin sınırladığı alanda, çiçek ve kıvrık dallardan oluşan geniş bir bordür yer 

almaktadır. Kirişlerin arasında kalan yüzeylerde ise sekiz koli u çiçek motiflerine 

yer verilmiştir (5. Foto). Tavanda çıtalarla oluşturulan kare ve çok kollu yıldız

lardan oluşan bölümlerin arasında, merkezinde çarkıfeleklerin yer aldığı sekiz 

kollu yıldızlar ile bunların arasına yerleştirilmiş daha büyük ölçekli sekiz kollu 

yıldızlardan oluşan bir kompozisyon yer almakta ve bu kompozisyonlar kıvrık 

dallar arasına yerleştirilmiş çiçeklerden oluşan dar bir kuşakla sonlanmaktadır. 

Kahverengi, sarı ve kırmızı ağırlıklı olarak kullanılan renklerdir. 

Osmanlı döneminde inşa edilmiş olan istanbul Şehzade (1543-48) ve Emi

nönü Yeni (1663) camilerinde benzer konumda ancak mermer malzeme ile ya

pılmış müezzin mahfiileri yer almaktadır. 

Geç dönem Osmanlı mimarisinin Konya'daki en önemli yapısı olan Aziziye 

Camisi'ndeki (1876) müezzin mahfili, harimin kuzey giriş açıklığı üzerinde, ku

zey beden duvarına dayalı olarak yapılmış olup, cami zemininden 4.85 m. yük

sekliktedir (3. Çizim). Kuzeyde beden duvarına oturan mahfil, kıble istikametin

de birbirlerine ve kuzey beden duvarına yarım daire kemerlerle bağlanmış dört 

mermer sütuna oturmaktadır (4. Çizim). 2.75x8.00 m. ölçülerinde bir alanı kap

layan mahfile ulaşım kuzey giriş kapısının batısında, kuzey beden duvarı içeri

sine yerleştirilmiş merdivenle sağlanmaktadır. 

Mahfili taşıyan sütunlar doğu batı istikametinde yarım daire kemerlerle 

birbirine bağlanmış, doğu ve batı uçtaki sütunlar, kuzey duvarda yer alan yarım 

silindirik biçim li ayaklara da yine yarım daire kemerlerle bağlanmıştır (6. Foto). 

Mahfilin, ortadaki kemerinin üzerinde mihrap istikametinde taşıntı yapan 

yarım daire biçimli bir çıkması bulunmaktadır. Çıkmanın mahfiiden taşıntı yap

maya başladığı alanda kırmızı renkli üç adet çiçeğin çevresinde altın yaldızla 

boyanmış geniş yaprakların yer aldığı alçıdan yapılmış yarım bir rozet yer al

maktadır. Bu yarım rozetin arkasında mahfilin tavanında da benzer özelliklerde 

bir tavan göbeği yer almaktadır. 

Mahfilin O. 40 m. yüksekliğinde ve kuzey cephesi hariç tüm cepheleri dola

şan ahşap korkuluğu caminin genel karakterine uygun olarak ~S" ve "C" kıvrım-

22 Baş, Ali - Ürekıi, Bayram, "Konya Şerefeddin (Şerafeddin) Gamit, Selçuk Üniversitesi Fen
Edebiyat Fakültesi Edebiyat Dergisi, Sayı: 13, Konya, 1999, s. 211. 

23 Barışta, Hatice Örçün, Osmanli imparatorlugu Dönemi istanbul Gami ve Türbelerinden Agaç işleri, 
Ankara, 2009, s. 449-451. 
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larından oluşmaktadır. 

Aziziye Camisi (1876) müezzin mahfilinin önemli özelliklerinden birisi de 

kuzey duvarında yer alan yazı panosudur. Daire biçimli bir rozet içerisine celi

sülüs hatla yazılmış Bilal-i Ha beşi "~ JY..i" ismi, bu mahfilin müezzin mahfi li 

olduğunu kesin bir şekilde ortaya koymaktadır24• ilk müezzin olan Bilal-i Habe

şi'ye bir saygı ifadesi olarak görülen "Bi/al-i Habeşi" ismi istanbul 2. Bayezid 

(1500-06) ve Eminönü Yeni (1663) camileri gibi pek çok yapının müezzin mah

filinde görülen yaygın bir yazılı süsleme unsurudur. 

2. 3- Ha ri m içerisinde Sadece Bir Seki Şeklindeki Mahfi/ler: 

MaksurejMaksura25 adı da verilen bu tür mahfiller genellikle harimin ku- . 

zey girişinin doğu ve batısında, kuzey duvara dayalı olarak ve yerden bir ya da 

birkaç basamak yükseltilmiş şekilde yapılmaktadırlar. Ancak, Konya camilerin

de bu gruba ait bir örnek tespit edilememiştir. 

2. 4- Harim İçerisinde İkinci Kat Şeklinde Yapilan Mahfi/ler: 

Türk-islam mimarisinde özellikle küçük ölçekli cami ve mescitlerde en yay

gın uygulama alanına sahip mahfi! örnekleri bu grupta görülmektedir. Bu grup

taki mahfil örnekleri genellikle harimin kuzey tarafında, yerden 2.00-4.00 m. 

yükseltilmiş bir asma kat şeklinde yapılmakta ve ha rime açılan cepheleri kafes 

ya da korkulukla sınırlandırılmaktadır. Bu grup içerisinde yer alan örnekler, 

mihrap yönünde çıkmasının bulunup-bulunmaması durumuna göre alt gruplara 

ayrılabilmektedir: 

Karakayış Sarı (1841}, Namık Paşa (1888}, Hacı Hasan (1907), Çaybaşı 
Burhan Dede (1915}, Kenan Dede Yanık (20. yüzyıl başları) ve Nuriye Camii 

(1925) camilerinde mahfiller, harimin kuzey cephesinde yer almakta ve mihrap 

istikametinde birer çıkmaları bulunmaktadır. Tamamı ahşap taşıyıcı sisteme 

sahip bu mahfiller genellikle sade tutulmuşlardır. Süsleme programları çıkma

larının alt yüzlerinde ve tavan yüzeylerinde toplanmıştır. 

Bu grupta yer alan Hacı Hasan Camisi'nin26 mahfi li harimin kuzey tarafında 

yer almakta ve 12.55x5.90 m. ölçülerinde bir alanı kaplamaktadır (5-6. Çizim). 

Zemin kotundan 4.05 m. yükseklikte yapılmış olan mahfil katı, doğu, batı ve 

kuzey yönlerde beden duvarlarına oturmakta; kıble istikametinde ise ikisi tava

na destek olan iki direk, bu direkierin kuzeyinde aynı hizada iki dikme ile doğu 
ve batı duvarlara dayalı iki dikme yardımıyla taşınmaktadır (7. Foto). 

Mahfilin alt ve üst tavanı, çıtalarla üç bölüme ayrılmış ve her bir bölüm de-

24 çam, islamda Sanat. .. , s. 544. 
25 ilk islam topraklarında, camilerde etrafı alçak tahta parmaklıklarla ayrılmış olan yerler şeklinde 

yapılan maksureler, Osmanlı mimarlığında ise ikinci kat mahf~lerinin altı~daki etrafı parmaklıklar
la çevrili sekileri tanımlamak için kullanılmaya başlanmıştır (Oz, Tahsin, /stanbul Cami/eri, Cilt: 1-
2, Ankara,1997, s.12). 

26 önder, Mehmet, Mevlana Şehri Konya (farihi Kılavuz), Ankara, 1976, s. 209-210; Konyalı, İbra
him Hakkı, Abideleri ve Kitabe/eri ile Konya Tarihi, Ankara, 1998, s. 371-37 4. 
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ğişik geometrik kompozisyonlarla bezenmiştir. Mahfilin mihrap istikametinde 

0.75 m. taşıntı yapan elips formlu bir çıkması bulunmaktadır. Çıkmanın alt 

kısmı merkezden çevreye doğru genişleyen çıtalardan yapılmış bir kompozis

yonla bezenmiştir. Çıkmanın ve ön cephenin tamamı 0.60 m. yüksekliğinde 

tornada çekilmiş ahşap korkuluklarla çevrilmiştir. 

Ha rime tek cephesi ile açılan mahfil, önünde bir ön mekanı olan özgün bir 

ikinci kat mahfilidir. 

Asmalı Hatıp Sultan27 (1821), Şeref Şirin (1883), Keçeciler (1905) ve 

Şems (19. yüzyıl başları) camilerinin ikinci kat mahfiileri de harimin kuzey tara

fında yer almaktadırlar; ancak bu mahfillerin mihrap istikametinde taşıntı ya

pan birer çıkmaları bulunmamaktadır. Bu grupta yer alan Konya Şerafeddin 

Camisinin (1636) ikinci kat mahfili ise sadece harimin kuzey tarafında değil, 

aynı zamanda doğu ve batı yönlerde de devam ederek, harimi mihrap yönü ha

riç üç yönden "U" şeklinde kuşatmaktadır2s. Tahtalı Camii (1927) mahfi! katı da 

"L" planlı olarak yapılmış ve iki cephesi ile harime açılmaktadır. Asmalı Hatıp 

Sultan (1821) ve Şems (19. yüzyıl başları) camilerinin harime açılan cephele

rinde kafesler, diğer örneklerde ise korkuluklara yer verilmiştir. 

Keçeciler Camisi29 mahfili, ahşap malzemeden yapılmış olup, harimin ku

zey tarafında 8.20x3.55 m. ölçülerinde bir alanı kaplamaktadır (7. Çizim). Üç 

yönde beden duvarlarına yaslanan mahfil, kıble istikametinde taş bir kaideye 

oturan ahşap bir direkle taşınmaktadır (8. Foto). Mahfilin harim zemininden 

yüksekliği 2.40 metredir. 

Harime tek cephesi ile açılan ve çıkması bulunmayan ikinci kat mahfili, ol

dukça iyi durumda olmakla birlikte mescidin terk edilmesi nedeniyle bakımsız 

durumdadır. 

2. 5- Ha ri m içerisinde iki Kattı Olarak Yapılan Mahfiller (3. ve 4. grubun bir
likte uygutanması ile yapılmış mahfi/ler): 

Bu grubu oluşturan mahfiller, yukarıda tanımlanan iki grubun birlikte uygu

lanması ile oluşturulmuşlardır. Bu grupta, genellikle girişin iki yanında yerden 

hafifçe yükseltilmiş seki şeklinde mahfiller ve bu mahfillerin üzerinde ikinci bir 

kat oluşturacak şekilde mahfil katı yer almaktadır. 

Bu gruptaki mahfillerde çıkması olan ve olmayanlar olmak üzere ikiye ayrı

larak incelenmektedir: 

Polatlar Hatıp (1870), Sahip Ata (1878), Amber Reis (1911), Ferid Paşa 

(20. yüzyıl başları) ve Nakiboğl,u (1926) camilerinin mahfiileri harimin kuzey ta

rafında yer almakta ve birer çıkmaları bulunmaktadır. Polatlar Hatıp (1870) ve 

27 Çetinaslan, Mustafa, "Asma// HatiP Sultan Camii", Konya Ansiklopedisi, Cilt 1, Konya, 2010, s. 
381. 

28 Benzer bir uygulama Mimar Sinan tarafından inşa edilen istanbul Kılıç Ali Paşa Camiinde de 
(1580) görülmektedir. 

29 Önder, Mevlana Şehri Konya, s. 253. 
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Nakipoğlu (1926) camilerinin harime açılan cephelerinde kafes, diğerlerinde 

korkuluklar yer almaktadır. 

Polatlar Hatıp Camisi'nin harimin kuzey tarafında yer alan ikinci kat mahfili, 

3.12x11.20 m. ölçülerinde bir alanı kaplamaktadır (8. Çizim). Zemin katundan 
3.15 m. yükseklikte yer alan mahfil, kıble istikametinde ikisi duvara dayalı dör

dü serbest altı ahşap direkle taşınırken; doğu, batı ve kuzey yönlerde beden 

duvarına oturmaktadır. 

Mahfilin güney cephesinin ortasında bir çıkma yer almakta ve çıkmanın alt 

bölümünün merkezinde yarım bir çarkıfelek bulunmaktadır (9. Foto). Bu çarkı

telekten dışarı doğru genişleyen çıtalar, çıkmanın alt yüzünü kaplamaktadır. Bu 

çıkma mahfil tabanından 0.05 m. yüksek yapılarak, mahfilin diğer bölümünden 

ayrılmıştır. Mahfilin kıble cephesi, mahfil tabanından tavana doğru 1.80 m. 

yüksekliğinde birbirine çapraz çakılan çıtalardan yapılmış bir kafesle sınırlandı

rılmıştır. Yan sahınlarda üçer pano halinde yapılan kafes, orta sahında sekiz 

pano halinde uygulanmıştır. 

Bu ikinci kat mahfilinin altında, harim zemininden hafifçe yükseltilmiş; giriŞ 

açıklığının sağ ve solunda birer mahfil daha bulunmaktadır. 

Bu grupta çıkması olmayan mahfiller ise Ovalıoğlu (1764), Köprübaşı Mus

tafa Ağa (1826-27), Mecidiye (1900), Gazezler (20. yüzyılın ilk yarısı), Sarı Ya

kup (20. yüzyılın ilk yarısı) ve Şeyh Ulema Çavuşoğlu (1945) camilerinde yer 

almaktadır. Bu grup içerisindeki örneklerin tamamında harime açılan cepheler

de korkuluklara yer verilmiştir. 

Köprübaşı Mustafa Ağa Camisi'nin (1826-27) ahşap malzemeden yapılmış 

mahfi! katı, harimin üzerinde "U" şeklinde bir alanı kaplamaktadır. Doğu, batı 

ve kuzey beden duvarlarına tamamen oturan mahfil, güney duvarı n doğu ve ba

tı köşelere yakın bölümlerine kısmen oturmaktadır (9. Çizim). Harime bakan kı

sımlarda, harim üst örtüsünü taşıyan ahşap direkler tarafından taşınan mahfi

le, duvar kenarlarında yer alan dikmeler de destek olmaktadır. Harime üç cep
hesi ile açılan ve çıkması bulunmayan mahfilin altında giriş açıklığının iki ya

nında kuzey cephesi boyunca uzanan yerden bir basamak yükseltilmiş ve mih

rap istikametinde ahşap korkulukla sınırlandırılmış alt kat mahfili yer almakta

dır. 

Çıkması olmayan mahfil 'örneklerinden Gazezler Mescidi'nde (20. yüzyılın 
ilk çeyreği), Köprübaşı Mustclta Ağa Camisi'nde (1826-27) olduğu gibi "U" plan

lı; Ovalıoğlu (1764) ve Sarı Yakup camilerinde (20. Y,üzyılın ilk çeyreği) ise "L" 

planlı olarak yapılmış mahfiller bulunmaktadır. Şeyh U lema Çavuşoğlu Camisi 

(1945) mahfili harimin kuzey tarafında yer almakta ve tek cephesi ile harime 

açılmaktadır. 

DEGERLENDiRME VE SONUÇ: 

26 caminin incelendiği çalışmada farklı işlevlere sahip 28 mahfil tespit 
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edilmiş ve bu mahfillerin 4 farklı grup oluşturduğu saptanmıştır. Konya camile

rinde 2 hünkar-bey mahfili, 3 müezzin mahfili, 12 ikinci kat mahfili ve 11 seki 
ve ikinci kattan oluşan mahfil yer almaktadır. 

Birçok mimari unsurun bir araya gelmesi ile oluşan mahfillerin başlıca bö

lümlerini; sütun-direk, kiriş-kemer, döşeme, çıkma, kates-korkuluk ve tavan• 

şeklinde sıralayabiliriz. Bunun yanında mahfilin taşınmasına destek olan beden 

duvarları, mahfile ulaşımı sağlayan merdivenler ve mahfilin aydınlatılmasına 

yönelik olarak tasarlanan pencere uygulamaları ile mahfil bir bütün olarak dik

kat çekici bir mimari tasarım haline gelmektedir. 

Konya camilerindeki mahfiller, farklı malzeme ve tekniklerle inşa edilmiş 

olup, en çok tercih edilen malzeme ahşaptır. Ahşap malzemenin tercih edilme

si, pek çok mahfilin yok olmasının ve şekil değiştirmesinin de en önemli bir se

bebini oluşturmaktadır. Ahşap malzeme, taşıyıcı ve döşemelerde yaygın bir kul

lanıma sahip olmakla birlikte; aynı zamanda özellikle döşemealtı tavanlarında 

ve çıkmalarda dekoratif amaçlarla da kullanılabilmiştir. Ahşabın yanında taş ve 

mermer de mahfillerde tercih edilen malzemelerdendir. Özellikle müezzin mah
fillerinde mermer malzemenin yaygınlık kazandığı görülmektedir. Konya Sultan 

Selim Camisinde (1567) taşıyıcı sütunlarda ve dekoratif kemerlerde, Şerafed

din (1636) ve Aziziye (1876) camilerinde ise taşıyıcılarda mermer malzeme ter

cih edilmiştir. Konya camilerinde görülen ikinci kat mahfillerinde Şerafeddin 

Camisi (1636) haricinde bütün örneklerde ahşap malzeme tercih edilmiştir. Şe

rafeddin Camisinde (1636) ise kagir malzerneye yer verilmiştir. Bu malzemele

rin yanında camiierin ana yapı m malzemesi konumunda olan taş, kerpiç ve tuğla 

malzeme, mahfillerin taşıyıcısı durumundaki duvarlarda kullanılmıştır. Demir 

malzeme, çivi ve kenet olarak mahfili oluşturan taşıyıcı sistemi bir arada tutmak 

için kullanılırken; alçı bir süsleme unsuru olarak duvar yüzeylerinde kullanılmıştır. 

Mahfiller, gerek cami içerisindeki konumları, gerekse tasarımlarında seçi

len malzeme ve süsleme unsurları ile harim içerisinde önemleri vurgulanan bi

rimlerdendir. Mahfillerde en yaygın süsleme unsurları, sütun-direk, çıkma, ka

fes-korkuluk, tavan ve çıkma gibi birimlerde toplanmaktadır. Özellikle alçı ve 

kalemişi, yaygın olarak uygulanan süsleme teknikleridir. Ancak, Konya camile

rinde gördüğümüz mahfiller genellikle sadedir. Süsleme ahşap sütun başlıkla

rında, çıtakari olarak tavanlarda ve çıkma altları ile tavan göbeklerinde karşı mı-

. za çıkar. Bunun yanında Şerafeddin Camisi (1636) müezzin mahfili ve Şems 

Camisi (19. yüzyıl başları) mahfili, kalemişi süslemeleri ile dikkat çekmektedir

ler (10. Foto). Aziziye Camisi (1876) müezzin mahfili ise alçıdan yapılmış, ba

rok-rokoko üslupta ki süslemeleri ve yazı panosu ile farklı bir örnektir. 

ikinci kat mahfillerinde çıkması bulunan örneklerde harime açılan cephe

nin sınırlandırılmasında genellikle korkuluklar tercih edilirken; Nakipoğlu 

(1756) ve Sedirler Hatıp (1870) camilerinin mahfi! katları bu konuda istisna 
teşkil etmektedirler. Bu yapılarda çıtakari olarak yapılmış kafes levhalarına yer 

verilmiştir. 
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Konya camilerindeki mahfillerin en önemli özelligi, Selçuklulardan başlaya

rak Cumhuriyet devrinin ilk yıllarına kadar kesintisiz bir süreç iı;;erisinde takip 

edilebilmeleridir. Selçuklu döneminden kalma çok fazla özgün örnek olmamak

la birlikte, tespit edilen örnekler bu alanda fikir edinebilmemize imkan vermek

tedir. Çalışmamızda, Selçuklu döneminde yapılmış olan özellikle küçük ölçekli 

mescitlerde mahfil uygulamasına yer verilmedigi tespit edilmiştir. Osmanlı dö

neminde inşa edilen cami ve mescitlerin büyük bir çogunlugunda ise mahfiller 

bulunmaktadır. Ancak bu örneklerden bir kısmı tamamen ortadan kalkmış, ba

zıları ise yenilenerek günümüze ulaşabilmiştir. 

Konya, Selçuklulardan kalan Alaeddin Camisi (1116-1236), Osmanlı Dev

letinin klasik ve geç dönemlerinden Selimiye (1567), Şerafeddin (1636) ve Azi

ziye (1876) gibi büyük ölçekli camiierin yanı sıra pek çok küçük ölçekli cami ve 

mescidin bulundugu önemli bir mimari ve sanat merkezidir. Bu özelliginden do

layı Konya'daki cami ve mescitler pek çok çalışmaya konu olmuş olmakla birlik

te, yapı birimlerine ait ayrıntılı incelemeler henüz tamamlanmamıştır. Bu alan

daki boşlugun bir bölümünü doldurmayı amaçlayan bu çalışmayla, harim içeri

sinde önemli bir birim olan mahfillerin tespiti yapılmıştır. 

Türk mimari ve sanat eserleri üzerinde yapılan detay çalışmalarının artması 

ve bu çalışmalarda ortaya konulan veriler,.Anadolu Türk sanatının-zenginlikleri

ni gözler önüne sermektedir. Ahşap malzemeden yapılan mahfiller, zamanla 

yok olmakta, yenilenmekte ya da şekil degişikligine ugrayabilmektedirler. Bu 

çalışmamızda, Konya'da henüz varligını korumakta olan mahfiller tespit edilmiş 

ve genel özellikleri ortaya konulmuştur. 

Sonuç olarak; Konya camilerindeki mahfiller, Anadolu Türk mimarisinin ge-

nel özelliklerini gösteren, belirli biçimlerin yogun olarak uygulandıgı dekoras-

i yondan ziyade işievin ön plana alındıgı önemli mahfi! örnekleridir. 
s 
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1. Çizim: Konya Selimiye Camisi, müezzin mahfilinin izometrik çizimi. 
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2. Çizim: Konya Şerafeddin Camii planı (Kunt'tan). 

3. Çizim: Konya Aziziye Camisi planı (Bulut'tan). 
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4. Çizim: Konya Aziziye Camisi müezzin mahfilinin izometrik çizimi. 

5. Çizim: Konya Hacı Hasan Camisi planı. 
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6. Çizim: Konya Hacı Hasan Camisi kesiti. 

7. Çizim: Konya Keçeciler Camisi kesiti. 
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8. Çizim: Konya Polatlar Hatıp Camisi planı. 

9. Çizim: Konya Köprübaşı Mustafa Ağa Camisi kesiti. 
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FOTOGRAFLAR 

1. Fotoğraf: Konya Ala ed din Camisi, sultan mahfilinin genel görünüşü. 

2. Fotoğraf: Konya Selimiye Camisi Hünldir-Bey mahfilinin genel görünüşü. 
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Fotoğraf: Konya Selimiye Camisi müezzin mahfilinin genel görünüşü. 

Fotoğraf: Konya Şerafeddin Camisi müezzin mahfilinin genel görünüşü. 
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5. Fotoğraf: Konya Şerafeddin Camisi müezzin mahfilinden detay. 

6. Fotoğraf: Konya Aziziye Camisi müezzin mahfilinin genel görünüşü. 
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7. Fotoğraf: Konya Hacı Hasan Camisi malıtil katının görünüşü. 

8. Fotoğraf: Konya Keçeciler Camisi malıtil katı görünüşü. 
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9. Fotoğraf: Konya Polatlar Hatıp Camisi mahfi! çıkmasının (köşk) görünüşü. 

10. FotoğrafKonya Şems Camisi mahfi! taşıyıcılarından detay. 


